
iulieInformatia pitestenilor 1010

Nr. 
crt.

Denumire tarif Categorii beneficiari UM Cuantum tarif, 
inclusiv TVA

13 Acces Grădina Zoologică

Copii cu vârsta  
de până la 3 ani

Lei/persoană Intrare gratuită

Persoane cu handicap Lei/persoană Intrarea gratuită
Persoana care însoţeşte 
copilul cu handicap, precum 
şi persoana care însoţeşte 
adultul cu handicap grav sau 
accentuat

Lei/persoană Intrarea gratuită

Copii peste 3 ani, elevi, 
studenţi şi pensionari

Lei/persoană 3,00

Adulţi Lei/persoană 5,00
Grupuri de peste 10 vizitatori Lei/persoană 2,00

Aprobarea tarifelor pentru accesul la spectacolele susţinute  
de Filarmonica Piteşti pentru stagiunea 2012-2013

TARIFE NOI  
pentru intrarea la 
Grădina Zoologică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit 
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
Raportul nr. 31480/17.07.2012 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012 
şi nr. 32120/2012;

Adresa Asociaţiei de Sprijin a Copiilor 
Handicapaţi Fizic România – Filiala Argeş, 
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr. 31215/16.07.2012;

Văzând prevederile art. 21 alin. (3) şi (4) lit. 
„a” din Legea nr. 448/2006, privind protecţia 
şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările ulterioare, 
precum şi ale Legii nr.24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
       Art.I. Anexa  la H.C.L. nr. 460/07.12.2006 

– Poziţia nr. 13, privind aprobarea unor tarife 
pentru serviciile prestate către Administraţia 
Domeniului Public Piteşti, se modifică şi se 
completează, având următorul cuprins:

Art.II. Direcţia Dezvoltare Locală va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acesteia, precum şi Administraţiei Domeniului Public Piteşti, de către Secretarul Muni-
cipiului Piteşti.
Hotărârea intră în vigoare la data de 01.08.2012.

Nr. 40 din 26.07.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Munici-

piului Piteşti;
-Raportul nr. 30765/12.07.2012 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală privind aprobarea tarifelor 
pentru accesul la spectacolele susţinute de 
Filarmonica Piteşti în perioada septembrie-
decembrie a anului 2012 din stagiunea 2012-
2013;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012, 
nr. 31999/2012 şi nr. 32120/2012;

-Adresa Filarmonicii Piteşti nr. 
2115/12.07.2012, înregistrată la Primăria Mu-
nicipiului Piteşti sub nr.30758/12.07.2011;

Văzând prevederile Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 84 alin. (4) din 
Legea nr.1/2011 – Legea educaţiei naţionale, 
ale Legii nr. 35/1994 privind timbrul literar, 
cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al 
artelor plastice, al arhitecturii şi de divertis-
ment, republicată, ale Deciziei nr. 203 din 27 
mai 2011 privind publicarea în Monitorul Ofi-
cial al României, Partea I, a Deciziei civile nr. 
139A din 3 mai 2011 a Curţii de Apel Bucureşti 
- Secţia a IX-a civilă şi pentru cauze de pro-
prietate intelectuală, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 420 din 16 iunie 2011, a adresei 
nr. 738/26.04.2011 a Institutului Naţional 
al Patrimoniului înregistrată la Primăria Mu-
nicipiului Piteşti sub nr. 21385/17.05.2011, 
ale Legii nr. 139/1995 a Societăţii Naţionale 
de Cruce Roşie din România, republicată, ale 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi pro-
movarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, ale H.G. nr. 385/2004 privind ac-

cesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional 
al pensionarilor care au activat minim 10 ani în 
domeniul cultural-artistic, precum şi ale H.C.L. 
nr. 186/20.06.2007 privind înfiinţarea Filar-
monicii Piteşti, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1 (1) Se aprobă nivelul tarifelor pentru ac-
cesul la spectacolele susţinute de Filarmonica 
Piteşti în perioada septembrie-decembrie a  
anului 2012 pentru stagiunea 2012-2013, 
după cum urmează:
a) Preţ bilet concert loc categoria A – 15 lei;

-din care 14,7059 lei tarif/bilet concert şi 
0,2941 lei reprezentând 2% timbrul monumen-
telor istorice;
b) Preţ bilet concert loc categoria B – 12 lei;

- din care 11,7648 lei tarif/bilet concert şi 
0,2352 lei reprezentând 2% timbrul monumen-
telor istorice;
c) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria 
A – 30 lei;

- din care 29,4118 lei tarif/bilet concert şi 
0,5882 lei reprezentând 2% timbrul monumen-
telor istorice;
d) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria 
B – 24 lei;

- din care 23,5295 lei tarif/bilet concert şi 
0,4705 lei reprezentând 2% timbrul monumen-
telor istorice;
e) Tarif unic bilet concert educativ – 5 lei;
f) Tarif abonament loc categoria A – 80 lei.
g) Tarif abonament loc categoria B – 60 lei.
(2) Pentru  studenţi, pensionari, şomeri, pre-
cum şi pentru adulţii cu handicap mediu şi uşor, 
tariful biletului prevăzut la alin. (1) lit. (a), (b), (c) 

şi (d) se reduce cu 50%.
(3) Elevii beneficiază de tarife reduse cu 75% 
pentru accesul la concerte.
(4) Tariful include timbrul muzical (5%), taxele 
pentru U.C.M.R.-A.D.A., timbrul Crucii Roşii 
(1%) şi timbrul monumentelor istorice (2%).
 (5) Impozitul pe spectacole se calculează şi 
se plăteşte potrivit Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ul-
terioare.
Art. 2 Accesul la spectacolele susţinute de 
Filarmonica Piteşti, în perioada septembrie-
decembrie  a anului 2012 pentru stagiunea 
2012-2013, este gratuit pentru:
a)Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării, 
bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul 
României în baza H.G. nr. 385/2004 privind ac-
cesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional 
al pensionarilor care au activat minim 10 ani în 

domeniul cultural-artistic;
d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, 
precum şi persoanele care îi însoţesc.
Art. 3. Accesul gratuit, respectiv acordarea 
de reduceri, se face sub condiţia prezentării 
de către solicitanţi de documente legal vala-
bile care să ateste calitatea pentru care a fost 
acordată această facilitate.
Art. 4. Pentru tarifele plătite de abonaţi, Fi-
larmonica Piteşti are obligaţia de a organiza 
minimum 3 concerte simfonice şi/sau vocal-
simfonice lunar şi recitaluri camerale.
Art. 5. Diagrama sălii de spectacole este 
cuprinsă în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
Art. 6. Direcţia Dezvoltare Locală şi Filarmon-
ica Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată aces-
tora de Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 27 din 26.07.2012

Aprobarea modelului legitimaţiei  
pentru aleşii locali şi a modelului 
semnului distinctiv al calităţii acestora

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.29232/03.07.2012 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 
31997/2012, nr. 31999/2012 şi nr. 
32120/2012;

Văzând prevederile Hotărârii Gu-
vernului nr.282/07.04.2005, ale Legii 
nr.393/2004 privind Statutul aleşilor 
locali, cu modificările şi completările 
ulterioare,  precum şi ale art. 65 şi 
art. 75 din Regulamentul de orga-
nizare şi funcţionare a Consiliului Lo-
cal al Municipiului Piteşti, aprobat prin 
H.C.L.nr.450/29.10.2009;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. Se aprobă modelul legitimaţiei 
de primar al municipiului Piteşti, potrivit 
anexei nr. 1.
Art. 2. Se aprobă modelul legitimaţiei de 
viceprimar al municipiului Piteşti, potrivit 
anexei nr. 2.
Art. 3. Se aprobă modelul legitimaţiei de 
consilier al Consiliului Local al Municipi-
ului Piteşti, potrivit anexei nr. 3.
Art. 4. Se aprobă modelul semnului dis-
tinctiv al calităţii de reprezentant ales 
pentru primarul municipiului Piteşti, 
potrivit anexei nr. 4.
Art. 5. Se aprobă modelul semnului dis-
tinctiv al calităţii de reprezentant ales 

pentru viceprimarii municipiului Piteşti, 
potrivit anexei nr. 5.
Art. 6. Se aprobă modelul semnului dis-
tinctiv al calităţii de reprezentant ales 
în Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
pentru consilierii locali, potrivit anexei 
nr.6.
Anexele nr. 1 – 6 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
Art.7. Direcţia Administraţie Publică 
Locală şi Direcţia Economică vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora 
de către Secretarul Municipiului Piteşti
La data adoptării prezentei hotărâri, HCL 
nr.9/17.07.2008 îşi încetează aplicabili-
tatea.

Nr. 18 din 26.07.2012



10 Informatia pitestenilor1110 iulie

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipi-

ului Piteşti;
-Raportul nr.30452/11.07.2012 al  Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012, 
nr. 31999/2012 şi nr. 32120/2012;

Văzând prevederile art. 61 din Legea 
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale art. 2 din OGR nr. 
63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 
denumiri, aprobată, cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 48/2003, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 
6564/2011 privind aprobarea Procedurii de 
atribuire a denumirilor unităţilor de învăţămant 
din sistemul naţional de învăţămant preuni-
versitar, şi Ordinului nr.3283/17.02.2012 pen-
tru modificarea şi completarea Procedurii de 
atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ 
din sistemul naţional de învăţământ preuniver-
sitar, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, 

cercetării, tineretului şi sportului nr.6564/2011, 
adresele unităţilor de învăţămant preuni-
versitar, de stat şi particular, din municip-
iul Piteşti, avizele nr.10962/25.01.2012, 
nr.18/10962/25.01.2012 şi nr.27/18.06.2012 
ale Comisiei judeţene de atribuire sau schim-
bare de denumiri, înregistrate la Primăria Mu-
nicipiului Piteşti sub nr.3921/25.01.2012, 
nr.4503/30.01.2012, repectiv 
nr.27085/20.06.2012, precum şi Ordinul 
nr.6198/07.11.2011 al Ministrului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului.

În temeiul dispozitiilor art. 45 alin (1) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se aprobă denumirile unităţilor de 
învăţămant preuniversitar, de stat şi particular, 
din municipiul Piteşti, înscrise în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, care cu-
prinde şi datele de identificare ale acestora. 
Art.2. Începând cu data adoptării prezentei, 
H.C.L. nr.41/02.02.2012 privind denumirea 
unităţilor de învăţământ preuniversitar, de stat 
şi particular, din municipiul Piteşti îşi încetează 

valabilitatea.
Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală va aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acesteia şi unităţilor de 

învăţământ preuniversitar, de stat şi particu-
lar, precum şi Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Argeş, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 23 din 26.07.2012

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti;
- R a p o r t u l 

nr.30774/12.07.2012 al 
Direcţiei de Dezvoltare Locală 
privind completarea programului 
minimal de activităţi pe anul 
2012;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, 
nr. 31997/2012, nr. 31999/2012 
şi nr. 32120/2012;

-Adresa Centrului Cultural 
Piteşti nr.1340/04.07.2012, 

înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub 
nr.29375/04.07.2012;

Văzând prevederile art. 36 
alin.6 lit. ,,a” pct.4 din Legea 
nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, ale O.G. nr.9/1996 
privind îmbunătăţirea sistemului 
de finanţare a instituţiilor publice 
de cultură finanţate din venituri 
extrabugetare şi alocaţii de la 
bugetul de stat sau de la bugetele 
locale, precum şi a sistemului 
de salarizare a personalului 
din aceste instituţii şi ale H.C.L. 
nr. 350/22.09.2011  privind 
organizarea şi funcţionarea 
Centrului Cultural Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor 

art. 45 alin. (1) din Legea 
215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1.  (1) Se completează 
H.C.L. nr. 36/02.02.2012 
privind aprobarea programului 
minimal de activităţi pe anul 
2012 al Centrului Cultural 
Piteşti, denumit în continuare 
,,Program”, prin completarea 
la CAP II ,,Acţiuni culturale” a 
evenimentului Simfonia Lalelelor, 
ediţia a XXXV-a 2012, cu suma 
de 56.000 lei.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru 
realizarea acestui eveniment 
s-a făcut din sume primite cu 

titlu de sponsorizare, beneficiar 
fiind Centrul Cultural Piteşti şi 
din sume alocate de la bugetul 
Centrului Cultural al Municipiului 
Piteşti, pe anul 2012.
Art. 2.  În situaţia în care 
programul minimal stabilit 
potrivit art.1 nu este realizat, 
Primarul municipiului Piteşti, în 
calitate de ordonator principal de 
credite bugetare, poate diminua 
alocaţia bugetară stabilită iniţial.
Art. 3. Direcţia Dezvoltare Locală 
şi Centrul Cultural Piteşti vor 
duce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va 
fi comunicată acestora de 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 28 din 26.07.2012

Aprobarea unui proces-
verbal de negociere

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit 
în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

Expunerea de motive a Primarului Municipi-
ului Piteşti;

Raportul nr.31409/17.07.2012 al  Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

Avizele comisiilor de specialitate ale consili-
ului local cuprinse în rapoartele nr. 31995/2012, 
nr. 31996/2012, nr. 31997/2012 şi nr. 
32120/2012;

-Procesul - verbal de negociere a Actu-
lui adiţional la contractul de închiriere 
nr.28639/04.07.2011, de prelungire a închiri-
erii imobilului situat în municipiul Piteşti, str. 
Gheorghe Lazăr nr. 20, înregistrat la Primăria 
Municipiului Piteşti sub nr.31367/17.07.2012;

Văzând prevederile Dispoziţiei nr.1234/2012 
a Primarului municipiului Piteşti privind consti-
tuirea Comisiei de negociere a actului adiţional 
la contractul de închiriere a imobilului situat in 
Municipiul Piteşti, str. Gheorghe Lazăr nr. 20; 
În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Le-
gea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Se aprobă Procesul-verbal de negociere 
a Actului adiţional la contractul de închiriere 
nr.28639/04.07.2011, de prelungire a închirierii 
imobilului situat în municipiul Piteşti, str. Gheo-
rghe Lazăr nr. 20, pentru perioada 01.08.2012 

– 31.07.2013.
Art.2. Actul adiţional care face obiectul art.1, 
încheiat prin grija Direcţiei Dezvoltare Locală, 
potrivit reglementărilor legale şi a procesu-
lui – verbal de negociere, pentru perioada 
01.08.2012 – 31.07.2013 se semnează, în nu-
mele şi pentru Consiliul Local, de către Primarul 
Municipiului Piteşti, care se împuterniceşte în 
acest sens.
Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia 
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată aces-
tora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 42 din 26.07.2012

Organizarea unei licitaţii privind închirierea unui spaţiu 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 

în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 30632/12.07.2012 al Direcţiei 
Administraţiei Publice Locale;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012 
şi nr. 32120/2012;

-Cererea formulată de D-nul Dr. Popa Dan 
Gabriel, domiciliat în Piteşti - Str. Făgetului, 
nr.11, Judeţul Argeş, înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub nr. 28123/27.06.2012;

-Hotărârea Consiliului Local nr. 
33/26.07.2012 privind încetarea contractului de 
concesiune încheiat la data de 01.11.2004 ;                         

În baza prevederilor art.1777-1835 Cod 

Civil republicat;
Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.,,c” 

precum şi cele ale alin.(5) lit.,,b’’, art.123 din 
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1 (1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică, 
în vederea închirierii unui spaţiu cu destinaţia de 
cabinet medical, aparţinând domeniului privat 
al Municipiului Piteşti, situat în Piteşti - Complex 
Ciocârlia, Str. Negru Vodă F.N., în suprafaţă 
utilă de 40,73 mp, în scopul furnizării de servicii 
medicale în asistenţă  medicală primară.
(2) Se aprobă documentaţia pentru organizarea 

şi desfăşurarea licitaţiei publice privind 
închirierea spaţiului prevăzut la art.1, potrivit 
anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
(3)  Preţul de pornire al licitaţiei este de 7 lei/
mp/luna, la care se adaugă TVA.
Art.2 (1) Licitaţia va avea loc la sediul 
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti.
(2) Comisia de licitaţie se va constitui prin 
Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti din 
reprezentanţi ai Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti, precum şi 
din reprezentanţi ai aparatului de specialitate al 
Primarului.
(3) Contestaţiile formulate cu privire la modul 
de desfăşurare a licitaţiei se depun la sediul  
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti, în termen de 24 ore de 

la data licitaţiei şi se soluţionează de către o 
comisie constituita prin Dispoziţia Primarului 
Municipiului Pitesti, în termen de 3 zile de la 
înregistrarea contestaţiei .
(4) Licitaţia se finalizează după soluţionarea 
contestaţiilor.
Art. 3 Se împuterniceşte directorul Serviciului 
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Pitesti să încheie şi să semneze contractul de 
închiriere, potrivit prezentei hotărâri.
Art. 4 Direcţia Administraţia Publică Locală, 
Direcţia Economică şi Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti 
vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată  acestora  de 
către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 39 din 26.07.2012

Denumirea unităţilor de învăţământ preuniversitar, de stat şi 
particular,  din municipiul Piteşti 

Completarea programului minimal de activităţi 
pe anul 2012 al Centrului Cultural Piteşti



iulieInformatia pitestenilor 1212

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti;
- R a p o r t u l 

nr.30623/12.07.2012 al Direcţiei  
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 
31997/2012, nr. 31999/2012 şi 
nr. 32120/2012;
Văzând şi prevederile art.77 
din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale 

H.C.L. nr.8/26.01.2012 privind 
aprobarea principalelor manifestări 
cultural- artistice, sportive, sociale 
care se desfăşoară în municipiul 
Piteşti, în anul 2012, precum şi a 
unor evenimente ştiinţifice, întâlniri 
oficiale şi de lucru, organizate de 
municipalitate;                  

În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Pentru rezultatele deosebite 
obţinute de către elevii unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de 
stat  din municipiul Piteşti, la 
examenul de bacalaureat, în anul 

şcolar 2011 – 2012,  se  aprobă 
acordarea următoarelor premii în 
bani:
a) elevii care au obţinut media: 10 

- 2.000 lei brut; 
b) elevii care au obţinut media 
minimă: 9,50 - 1.000 lei brut.   
Art.2.  Pentru rezultatele deosebite 
obţinute de către elevii unităţilor 
de învăţământ preuniversitar 
de stat  din municipiul Piteşti, 
la absolvirea gimnaziului şi la 
evaluarea naţională, în  anul şcolar 
2011 – 2012, se aprobă acordarea 
următoarelor premii în bani: 
elevii care au obţinut media de 
admitere:10 - 1.000 lei brut; 
elevii care au obţinut media de 
admitere minimă: 9,80 -  500 lei 

brut.          
Art.3. (1) Finanţarea cheltuielilor 
prevăzute de prezenta hotărâre se 
face din bugetul local, de la cap. 
67.02 ,,Cultură, recreere şi religie”.
(2) Plata premiilor reglementate 
prin prezenta hotărâre se face de 
către Primăria Municipiului Piteşti 

, în  baza listelor comunicate 
de către Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Argeş şi aprobate de 
către primarul municipiului Piteşti. 
Art.4. Primarul municipiului 
Piteşti, Direcţia Dezvoltare Locală 
şi Direcţia Economică vor aduce 
la îndeplinire prezenta hotărâre, 
care va fi comunicată acestora de 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 8 din 26.07.2012

Aprobarea 
execuţiei 
bugetului 
municipiului 
Piteşti  la data 
de 30.06.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 31929/2012 al Direcţiei 

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 
31997/2012 şi nr. 32120/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
precum şi art. 36, alin. (4), lit. ,,a” din Legea 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.l. Se aprobă execuţia bugetului 
municipiului Piteşti la data de 30.06.2012, 
potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.2. Secretarul Municipiului Piteşti va 
comunica prezenta hotărâre Direcţiei 
Economice. 

Nr. 9 din 26.07.2012

Premierea elevilor  
cu rezultate deosebite la bacalaureat

Măsuri de predare-preluare a activităţii fotbalistice 
desfăşurată în cadrul secţiei de fotbal a clubului sportiv 

„Sport Club Municipal Piteşti”
Consiliul Local 

al Municipiului 
Piteşti întrunit în 
şedinţa ordinară;

Având în 
vedere:

Expunerea de 
motive a Primarului 
M u n i c i p i u l u i 
Pitesti; 
Raportul nr. 
31542/17.07.2012 
al Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

A v i z e l e 
comisiilor de 
s p e c i a l i t a t e 
ale consiliului 
local cuprinse 
în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 
31996/2012, nr. 
31997/2012, nr. 
31999/2012 şi nr. 
32120/2012;

Adresa Sport Club Municipal Piteşti 
nr. 1558/17.07.2012, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
31527/17.07.2012;

Adresele nr. 1692/13.06.2012 şi nr. 
14800/25.06.2012 ale Federaţiei Române 
de Fotbal înregistrate la Sport Club Municipal 
Piteşti  sub nr. 1378/14.06.2012, respectiv 
sub  nr. 1434/26.06.2012;

Încheierea pronunţată în Dosarul 
nr.3720/280/PJ/2012 privind constituirea 
asociaţiei Sport Club Municipal „Argeşul 
Piteşti 2012”;

Actul constitutiv şi Statutul Sport Club 
Municipal „Argeşul Piteşti 2012”;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. (1) Se avizează transmiterea activităţii 
fotbalistice care se desfăşoară în cadrul 
secţiei de fotbal a clubului sportiv „Sport 
Club Municipal Piteşti” către clubul sportiv 
Sport Club Municipal „Argeşul Piteşti 2012”, 
persoană juridică de drept privat.
(2) Transmiterea activităţii fotbalistice, 
inclusiv a dreptului de participare în 
competiţii a echipei de fotbal SCM Piteşti 
care a promovat în Liga a III - a  în sezonul 
competiţional 2011-2012 se face cu titlu 

gratuit.
(3) Transmiterea 
se face pe bază 
de protocol 
de predare - 
preluare încheiat 
între clubul 
sportiv „Sport 
Club Municipal 
Piteşti” şi clubul 
sportiv Sport 
Club Municipal 

„Argeşul Piteşti 
2012”.
(4) Se 
împuterniceşte 
d i r e c t o r u l 
clubului sportiv 

„Sport Club 
Municipal Piteşti” 
să semneze 
p r o t o c o l u l 
de predare – 
preluare care 

face obiectul prezentei hotărâri.
Art.2. Se împuterniceşte domnul Ionică 
Constantin-Cornel având funcţia de 
Viceprimar al Municipiului Piteşti să  
reprezinte  autoritatea  publică  locală, în 
calitate de fondator, în  cadrul  clubului 
sportiv  Sport Club Municipal „Argeşul 
Piteşti 2012”.
Art.3. „Sport Club Municipal Piteşti”, Sport 
Club Municipal „Argeşul Piteşti 2012” şi 
Direcţia Dezvoltare Locală, vor duce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 45 din 26.07.2012

Comisia pentru redactarea 
Regulamentului de 
organizare a CL Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipi-

ului Piteşti;
-Raportul nr.29649/05.07.2012 al Direcţiei 

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012, 
nr. 31999/2012 şi nr. 32120/2012;

Văzând prevederile Ordonanţei Guvernului 
nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 
locale, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 673/2002, ale Legii administraţiei 
publice locale nr.215/2001,  republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi 
ale Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 
locali, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Le-
gea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1.(1) Se constituie comisia pentru redact-
area proiectului Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti, în următoarea componenţă:
1) Fulga Sanda Cristina - consilier local;
2) Gentea Cristian- consilier local;
3) Perianu Radu Valeriu - consilier local;
4) Tudor Mihail  - consilier local;
5) Zărnescu Nicolae Valeriu - consilier local.
(2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.
Art.2.(1) Consilierii locali, precum şi primarul 
municipiului Piteşti vor depune, la secretar-
iatul comisiei, propuneri care să fie cuprinse 
în proiectul Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti.
(2) Proiectul Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti se aprobă de către acesta, prin hotărâre.
(3) Până la aprobarea noului Regulament, 
sunt şi rămân aplicabile prevederile HCL 
nr.450/29.10.2009 privind aprobarea Regula-
mentului de organizare şi funcţionare a Consili-
ului Local al Municipiului Piteşti.

Nr. 43 din 26.07.2012




